a So A. 

12. 

Bischof Wolfger von Passau transumiert und erneuert aufgrund eines Syn-
odalspruches den von seinem Vorgänger Reginbert für das Kloster Wald-
hausen ausgestellten Stiftbrief (Nr. 3) und überträgt dem Konvent eine Hof-
stätte zu Krems. 

(1194 März 10/11 – Dezember 31) 

Orig.; StAW Urk. Nr. 4 (A); 34,5 B : 54 H, Plica 3,2 
Inhalt referiert im Transumpt des Bischofs Albert von Passau von 1332 Januar 13, 
Ebelsberg, StAW Urk. Nr. 43 – Abschrift Kop. A p. 15 (Im L) –  Abschrift Kop. B p. 4 

Rückseite (teilw. unleserlich durch Besch.; Hammerl, Unbekannte Urkunde 635 konnte 
noch mehr lesen, was bei der Ergänzung berücksichtigt wurde):  
Mitte 15. Jh.:  Ista l(itte)ra sc(ri)pta est in libro per[gameneo sicut (?)] etiam l(itter)a-

co(n)firmat(i)o(nis) et dona[tionis] ec[clesie nostre]; p(rimum) L 
18. Jh.: Lit. A dritte Ladt; N 4; mit Bleistift: Stifftung betr.  
2. H. 18. Jh.:  Wolfkert bisch(of) zu Passau bestättigt die Stiftung seines Vorfahrers 

Regenber 1164 
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Siegel: SD1, SD2 

Druck:  - 
Reg.: Boshof, Regesten I, 301 Nr. 993 (auch zur Datierung); verzeichnet bei 

Groß, Urkundenwesen 651 Nr. 157 (nach A im HHStA). Die Angaben 
bei Boshof  suggerieren die volle Inserierung im Transumpt von 1332 
(vgl. Nr. 83); vielmehr ist der Inhalt dort nur referiert. 

Zur besonderen Überlieferungssituation dieses Stücks vgl. die Bemerkungen im Ab-
schnitt zur Überlieferung der Waldhausener Urkunden. 

(C.) Ina nomine sancte et individue Trinitatis. Reginberius Dei gratia Pa-
tauiensis ecclesie episcopusa. Pium et iustum est bonorum hominum devo-
tionem erga Deum diligentius considerare et, quicquid intendunt in vinea 
Domini plantare, congruum ducimus cum illis huic operam dare, per hoc 
utriusque honor augetur et conservatur in terris atque retributio, que iustos 
expectat, cumulatur eis in c�lis. Notum igitur volumus esse omnibus Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris, quod quidam nobilis homo Otto de 
Machlant instinctu sancti Spiritus ecclesiam in predio suo in loco, qui dicitur 
sancti Iohannis iuxta rivum Sabenikhe, fundavit et centum mansos pro re-
missione peccatorum suorum et fratris sui Waltch�ni et utriusque coniugis et 
omnium parentum suorum potenti manu sine alicuius contradictione eidem 
ecclesi� delegavit eo tenore, ut ibidem Patauiensis episcopus fratres regula-
res canonicos secundum regulam sancti Augustini instituat. De cetereo pre-
taxata ecclesia cum omnibus suis appenditiis cultis et incultis, viis et inviis, 
paschuis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et reditibus in 
omni genere utilitatis beato Stephano Pataui� per manu advocati ducis Hein-
rici et marchionis et nostras traditit. Nos vero fidem et devotionem eius erga 
beatum Stephanum intuentes omnia beneficia, que ab ecclesia nostra posse-
derat in decimationibus, mansis, curtibus, areis, vineis, excepto castro Gri-
fensteine cum omnibus suis appenditiis communi consilio cleri et populi 
eidem ecclesie per manus eiusdem advocati tradidimus et decimationem, 
quam dux Heinricus et marchio nobis resignaverat ea conditione, ut eidem 
loco traderemus, sane hanc dico decimationem, quam prenominatus Otto a 
duce in beneficio tenuit. Preterea ecclesiam Munichispach, Nîunchirchen, 
Chunisvvisen, �cclesiam sancti Georii et Dunnenbach, Cr�cen, Grine, Sa-
hsenchirchen, Mitterenchirchen, portionem decimationis, qu� Ottonem attin-
git in ecclesia in Ualevvaha et ecclesiam Sinevvellenvelde cum 
d[ecimacio]neb, qu� ad eam spectat, fratribus ibidem Deo ministrantibus 
concessimus. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneat, precepimus et pre-
sentis pagin[e inscriptione s]ub sigillo nostro in perpetuum [comunimus]. Si 
quis autem id adtemptare presumserit, sciat se iram et indignationem omni-
potentis Dei incurrere. Huius r[ei sunt testes: Gebehardus] de Purchusen, 
Chunrat [de] Pilsteine et filius eius Friderich, Ch�nrat marchio, Oudalrich de 
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Pernecco, Hartvvich de Hagenovv[e, Walthero de Traiseme, Hart]vvich [de] 
Rauna, Alb[(e)r(tus) et] frater eius Luitpolt de Stameheîm, Chunrat de Raca-
ze, Gebehart de Chadelhohespergen, Adelram de Chambe, B[aldemar et 
frater eius Diete]rich de Halse, Marquart de Uvesen, Harmuth de Hagê, Die-
therich de Smidaha, R�deger camerarius, Siboto d[apif]er.  
Hecc autem facta sunt anno ab incarnatione Domini mill[esimo C] XL° VII 
in expeditione Iherosolimitana  indictione VIIII.  
Utd autem [huius pagina privilegii minus in irritum revocari vel aliquomodo 
retracta]rie possit, nostra interfuit et de consilio factum est, ut auctoritate 
domini nostri Uvolfgeri Patauiensis episcopi [sub maiori renovaretur et] 
ampliori testimonio. Affixum est etiam sigillum ipsius anno ab incarnatione 
Domini M C XC°f IIII°, indictione XII, anno pontificatus eius IIII°.  
Huiusg confirmationis per sententiamh date testes sunt cathedrales chori 
Heinricus decanus, Megengotus prepositus de M�nsteurê, Uverenherus pre-
positus de Matheseo, Heinricus, Arnoldus, Chadelhous, Timo et ceteri per 
ordinem canonici; de laicis vero isti Heinricus comes de Orthenperc, Pabo de 
Zollingen, Albertus de Chambe, Richkerus et frater eius Fridericus de Uve-
sen, Uverenhardus et fratres eius Richkerus et Heinricus de Rothovve, Ec-
colfus de Uvarthe, Pabo de Galcwis et filius eius Ch�nradus, Heinricus iudex 
de Patauia et frater eius Pabo et Leuthardus, Albertus puer, Tiemo, Chunra-
dus de Uvalde, Selpkerus de Zazenm�re, Ch�nrat de Slehedorf, Uvalch�nus 
de Herdingen, Uvolfkerus de Erlahê, R�degerus marscalchius, Haidenricus 
liber de Gocinisdorf et c�teri quam plures.  
Areami unam apud Chremis fratribus in Uvalthusen deservientibus cathedra-
libus chori annuentibus in Dei nomine contulimus. 
Quicumquej autem hec infringere ullatenus presumpserit, iram et indignatio-
nem omnipotentis Dei noverit se incursurum. 

a-a In verlängerter Schrift A.     b Durch Wasserfleck unleserlich; ergänzt aus Nr. 3; wie auch 
folgends.     c Davor Paragraphenzeichen.     d Ebenso.     e Erg. aus Kop. B, wie auch fol-
gends.     f A steht auf Rasur XL°: C wurde ausradiert und von einer Hand des 13. Jhs. durch 
einen Punkt ersetzt und vor X ein L hinzugefügt; vgl. Hammerl, Unbekannte Urkunde 632..     
g Davor Paragraphenzeichen.     h sentententiam A.     i Davor Paragraphenzeichen.     j Eben-
so. 
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13. 

Herzog Leopold (VI.) von Österreich gewährt dem Kloster Waldhausen 
Mautfreiheit auf der Donau bei Stein. 

1204 April 22, Klosterneuburg 

Orig. verschollen (A) 
Insert in der Bestätigungsurkunde Kaiser Friedrichs II. v. 1237 Februar, Orig. Nürn-
berg, Germanisches Nationalmuseum – gekürzte Abschrift Kop. A, p. 29 – Abschrift 
Kop. B, p. 8 Nr. 8 

Druck:  BUB I, 186 Nr. 144 (nach dem Insert und den Kopialbüchern) – Kurz, 

Beiträge IV, 445 Nr. 10 („ex autographo; sigillum pendens perdi-
tum“) - UBLoE II, 494 Nr. 343 (A „mit Siegelrest im Museal-Archive 
zu Linz“). 

Reg.: - 
Hinweis: Zum anwesenden Beiruter Bischof Markus vgl. Eck, Kreuzfahrerbis-

tümer 54-58 und zuletzt Ziegler, Philipp von Schwaben 86-90. 
Die Bearbeiter des BUB nehmen aufgrund der doch deutlichen Abweichungen von 
Kop. A an, dass diesem ein zweites Orig. vorlegen habe, doch finden diese in der be-
sonderen Arbeitsweise des Kopialbuchschreibers eine Erklärung (vgl. Bemerkungen im 
Abschnitt zur Qualität der kopialen Überlieferung). Die Edition in zwei Spalten wird 
beibehalten (statt Petitdruck jedoch Fettdruck für die Abweichungen von Kop. A), 
diesmal aber zur Illustration der Arbeitsweise des Kopialbuchschreibers. Der Text des 
BUB war an einigen Stellen zu verbessern. 

Ne presentis etatis negotiaa 
oblivionis consumat tinea vel 
malignantium, sicut fieri solet, 
corrumpat invidia, litterarum et 
testium indigent indicio confirmari. 
Sciant ergo tam presentes quam 
posteri, quod ego Liupoldus Dei 
gratia dux tam Austrie quam Styrie 
paupertatem et penuriam cenobiib 
sancti Iohannis in Walthusen  
videns non modicam situmque loci 
ipsius durum satis et asperum 
considerans statui fratribus Deo 
ibidem militantibus in remissionem 
peccatorum meorum aliquam 
subsidii conferre consolationem. 
Nunc ergo remitto eis et omnibus 
eorum successoribus in remedium 

[N]e presentis etatis negocia 
oblivionis consumant tynea vel 
malignancium, sicut fieri solet, 
corrumpat invidia, litterarum et 
testium indigent iudicio confirmari. 
Sciant ergo tam presentes quam 
posteri, quod ego Leupoldusaa Dei 
gracia dux tam Austrie quam Stirie 
paupertatem et penuriam cenobii 
sancti Iohannis in Waldhausen
videns non modicam situmque ipsius 
loci durum satis et asperum 
considerans statui fratribus ibidem 
Deo militantibus in remissionem 
peccatorum meorum aliquam 
subsidii conferre consolacionem. 
Nunc ergo remitto eis et omnibus 
ipsorum successoribus in remedium 
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anime me�c et omnium parentum 
meorum defunctorum mutamd 
rerum suarum et annonee in  
Steine hucusque nobis debitam et 
transitum ipsis et navibus ipsorum 
tam sursum quam deorsum per 
flumen Danubii liberum et 
inmunem ab omni censu sive 
tributo imperpetuum concedo et 
presentem paginam sigilli mei 
munimine et inpressione roboravi. 
Acta sunt hec feliciter in cena 
Domini apud Niwenb(ur)cf anno 
incarnationis Dominice millesimo 
CC IIIItog presentibus domino 
Marco Beritensi episcopo et 
Sigehardo archidiacono et  
Ypolitensi preposito et Manegoldo 
Cremis monasteriih abbate et 
WezeloneiKuthewicensij abbate et 
Heinrico abbate Celle sancte Marie 
et Gotschalcok preposito sancti 
Andree et domino Theodericol 
Niwenb(ur)gensim preposito et 
omnibus domini ducis cappellanisn. 
Affuerunt testes ydonei, quorum 
hec sunt nomina: Tutoo de 
Heimenb(ur)c, Sifridus de 
Holarbrunnen, Heinricus de 
Mistelbach, Vlricus de 
Valkensteinq, V°lricusr de Zwetel, 
Vlricus de Draskirchens, Hartungus 
de Wideruelde, Cadelhohust de 
Muzlichu.